4. « Et ego quidem qualibuscumque viribus, quas Dominus suggestit, omnia illa testimonia quæ adhibita sunt, adstruendæ utilitati mendacii, aliter oportere intelligi ostenderem, ut ubique eorum firma veritas doceretur. Quam enim testimonia mendacia esse non debent, tam non debent favere mendacio. Sed hoc intelligentiae tuæ relinquo. Admota enim lectioni diligenteri consideratione, multo id fortasse facilius videbis quam ego. Ad hanc autem considerationem **304** cogit te pietas, qua cognoscis fluctuare auctoritatem Scripturarum divinarum, ut in eis quod vult quisque credat : quod non vult, non credat : si semel fuerit persuasum, aliqua ratione illos viros per quos nobis hæc ministrata sunt, in Scripturis suis officiose potuisse mentiri ; nisi forte regulas quasdam datus es, quibus neverimus ubi oporteat mentiri, et ubi non oporteat. Quod si fieri potest, nullo modo mendacibus dubiisque rationibus id explices, quæso. Nec me onerosum, aut impudentem judices, per humanitatem veracissimam Domini nostri. Nam, ut non dicam nulla, certe non magna culpa, meus error veritati faciet : si recte in te veritas potest favere mendacio.

5. Multa alia cum sincerissimo corde tuo loqui cuperem, et de Christiano studio conserre : sed huic desiderio meo nulla epistola satis est. Uberius ideo ipsum possum per fratrem Profuturum, quem miscendum et alendum dulcibus atque utilibus sermocinationibus tuis misisse me gaudeo. Et tamen quantum vellem, nec ipse (quod ejus pace dixerim) forsitan capit, quanquam (a) in nihilo me illi prætulerim. Ego enim me fateor tui capaciorem ; sed ipsum video fieri pleniorum, quo me sine dubitatione antecellit, et postea quam redierit, quod Domino adjuvante prosperato fiat cursu, cum ejus pectoris abs te cumulati particeps fuero : non est impleturus, quod in me adhuc vacuum erit, atque avidum sensuum tuorum. Ita fiet, ut et ego etiam tunc egentior sim, ille copiosior. Sane idem frater aliqua scripta nostra fert secum, quibus legendis, si dignationem adhibueris, etiam sinceram fraternalmque severitatem adhibeas, quæso. Non enim aliter intelligo quod scriptum est : *Emendabit me justus in misericordia, et arguet me : oleum autem peccatoris non impinget caput meum* (*Ps. 140. 5*) ; nisi quia magis amat objurgator sanans, quam adulator ungens caput. Ego autem difficillime bonus judex lego quod scripserim ; sed aut timidior recto, aut cupidior. Video etiam interdum vitia mea ; sed ea malo audire a (b) melioribus : ne cum me recte fortasse reprehendero, rursus mihi blandiar : et meticulousam mihi videar in me potius, quam justam tulisse sententiam. »

305 EPISTOLA LVII (c).

AD PAMMACHIUM.

De optimo genere interpretandi.

Cum, quod Epiphanii superiorem epistolam 51 ad Joannem Episcopum Jerosolymitanum non recte translatisset Hieronymus, cavillaretur Ruffinus, post querelas, quod, se inscio, e scriinis suffuratus epistolam nondum plene emendatam, aliquis sit, tam veterum omnium eruditorum, quam sacrarum Scripturarum testimonis docet, quodnam sit optimum genus interpretandi, illud scilicet esse ostendens, quo ipse invertenda illa epistola usus est, hoc est, quo sensus eius in sensu, non verbum e verbo transfertur.

1. Paulus Apostolus, præsente Agrippa rege, de criminibus responsurus, quod posset intelligere qui auditurus erat, securus de causæ victoria statim in principio sibi gratulatur, dicens : « *De omnibus quibus accusor a Judæis, o rex Agrippa, existimo me beatum, cum apud te sim hodie defendendus, qui præcipue nosti cunctas quæ in Judæis sunt consuetudines et quæstiones* » (*Act. 26. 13*). Legerat enim illud (d) Jesu : « *Beatus qui in aures loquitur audiens* » (*Ecclesiasticus 25. 12 secundum LXX*) ; et neverat tan-

(a) Vocabulam in addidimus ex Victorio.

(b) Quatuor penes Benedictinos editores MSS. : *a seniobribus* : unus a Majoribus.

(c) *Actas 101. Scripta circ. med. an. 393.*

(d) Perpetravit quidam ex editis ac Ms. illud *Isaiæ*, est enim Iesu filii Sirach, qui vulgo audit Ecclesiasticus.

tum oratoris verba proficere, quantum judicis prudenter cognovisset. Unde et ego beatum me in hoc dunt taxat negotio judico, quod apud eruditas aures imperitae linguae responsurus sum: quæ objicit mihi vel ignorantiam, vel mendacium; si aut nescivi alias litteras vere interpretari, aut nolui: quorum alterum error, alterum crimen est. Ac ne forsitan accusator meus facilitate, qua cuncta loquitur, et impunitate, qua sibi licere omnia putat, me quoque apud vos argueret, ut Papam Epiphanium criminatus est, hanc epistolam misi, quæ te, et per te alios, qui nos amare dignantur, rei ordinem doceat.

2. *Epiphanii litteræ ad Joannem Episcopum. Eusebius Cremonensis Græci sermonis ignarus. Pseudomonachus quid egerit.* — Ante hoc ferme biennium misserat Joanni Episcopo supradictus Papa Epiphanius litteras, arguens eum in quibusdam dogmatibus, et postea clementer ad pœnitentiam provocans. Harum exemplaria **306** certatim Palæstinæ rapiebantur, vel ob auctoris meritum, vel ob elegantiam scriptioris. Erat in monasterio nostro vir apud suos haud ignobilis, Eusebius Cremonensis, qui cum hæc Epistola per multorum ora volitaret, et mirarentur eam pro doctrina et puritate sermonis, docti pariter et indocti, cœpit a me obnixe petere, ut sibi eam in Latinum veriterem, et propter intelligendi (*a*) facilitatem aperius explicarem: Græci enim eloquii penitus ignarus erat. Feci quod voluit; accitoque Notario, raptum celeriterque dictavi: ex (*1*) latere in pagina breviter adnotans, quem intrinsecus sensum singula capitula continerent. Siquidem et hoc ut sibi soli sacerdem, oppido flagitarat; postulavique ab eo mutuo, ut domi haberet exemplar: nec facile in vulgus proderet. Res ita anno et sex mensibus transiit: donec supradicta interpretatio de scriniis ejus novo præstigio Jerosolymam commigravit. Nam quidem Pseudomonachus, vel accepta pecunia, ut perspicue intelligi datur, vel gratuita malitia, ut incassum corruptor nititur persuadere, compilatis chartis ejus et sumptibus, Judas factus est proditor: deditque adversariis latrandi contra me occasionem, ut inter imperitos concionentur, me falsarium, me verbum non expressisse de verbo: pro honorabili dixisse carissimum, et maligna interpretatione, quod nefas dictu sit, αἰδειαύτας Παππαί, noluisse transferre. Hæc et istiusmodi nugæ crimina mea sunt.

3. Ac primum antequam de translatione respondam, volo interrogare eos, qui malitiam prudentiam vocant: Unde apud vos exemplar epistolæ? Quis dedit? qua fronte profertis, quod scelere redemistis? Quid apud homines tutum erit, si ne parietibus quidem et scriniis nostra possumus secreta celare? Si ante tribunalia judicum, hoc vobis crimen impingere, reos legibus subjugarem, quæ etiam pro utilitatibus fisci, noxiis (*al. variis*) delatoribus peonas

(*a*) *Duo vetera exemplaria facultatem: fortasse ve-*

rius.
(*1*) *Scilicet ex laterculo, quod Græce dicitur ἀλεπός.* Videsis Commentar. in Ezechiel. cap. *4.* v. *1.* *sunt tibi lapeiem.*

statuunt: et cum suscipiant proditionem, damnant proditorem. Lucrum videlicet placet: voluntas displicet. (*b*) Dudum Hesychium **307** virum Consularem (contra quem Patriarcha Gamaliel gravissimas exercuit inimicitias) Theodosius princeps capite damnavit, quod sollicitato Notario, chartas illius invasisset: Legimus in veteribus historiis (*T. Livi Dec. 4. l. 5*), Iudi magistrum, qui Faliscorum liberos prodiderat, vincitum pueris traditum; et ad eos quos prodebat, remissum: nec sceleratam populum Romanum suscepisse victoriæ. Pyrrhus Epirotarum regem, cum in castris ex vulnere curaretur, medici sui prodizione interfici nefas duxit Fabricius (*Florus l. 4*); quin potius vincitum remisit ad dominum, ut scelus nec in adversario comprobaret. Quod leges publicæ, quod hostes tuentur, quod inter bella et gladios sanctum est, hoc nobis inter Monachos et Sacerdotes Christi, intutum fuit. Et audet quidam ex eis adducto supercilie et concrepantibus digitis, eructare et dicere: Quid enim, si redemit, si sollicitavit? fecit quod sibi profuit. MIRA SCELERIS defensio; quasi non et latrones et fures et pirate faciant, quod sibi prodest. Certo Annas et Caiphas seducentes infelicem Jūdām fecerunt quod sibi utile existimabant.

4. Volo in chartulis meis quaslibet ineptias scribere; commentari de Scripturis, remordere lædentes, digerere stomachum, in locis me exercere communibus, et quasi limatas ad pugnandum (*al. expugnandum*) sagittas reponere. Quamdiu non profero cogitata, maledicta, non crimina sunt: imo ne maledicta quidem, quæ aures publicæ nesciant. Tu corrumpas servulos, sollices clientes: et, ut in fabulis legimus (*Metam. l. 4*), auro ad Danaen penetres, dissimulatoque quod feceris, me falsarium voces: cum multo pejus crimen accusando in te confitearis, quam in me arguis. Alius te hæreticum, alias insimulat dogmatum perversorem. Taces ipse: respondere non audes: interpretem laceras; de syllabis calumniaris; et totam defensionem tui putas, si tacenti detrahlas. Finge in transferendo vel errasse, vel intermisso me quippiam. Hic totus tui negotii (*al. totius tui ingenii*) cardo versatur: hæc tua est defensio. Num idcirco tu non es hæreticus, si ego malus interpres sim? Neo hoc dico, quod te hæreticum neverim, sciat ille qui accusavit, neverit ille qui scripsit; sed quod **308** stultissimum sit accusatum ab alio, alium criminari, et confosso undique corpore, de dormientis vulnera solatium querere.

5. Hactenus sic locutus sum quasi aliquid de Epistola commutaverim, et simplex translatio possit errorem habere, non crimen. Nunc vero cum ipsa

(*b*) Hesychium hunc (non Esychium, ut male editi præferunt) cum inter Consules non sit reperi, mutandum putant aliqui in Eutychianum, qui in Cassiodorii Fastis sub Arcadio et Honorio Consul. an. 398. inveniuntur. Sed cum dudum, id est nuper, dicat Hieronymus damnatum hunc a Theodosio, hic autem qui in eum capitlis sententiam tulit, initio anni 393. obierit; liquet Eutychianum credi non posse. Inno verosimilium nobis videtur, immo Hesychium Achaïæ Proconsulem, ad quem Theodosii lex in Codice Theodos. l. ultim. de principibus Agentium in rebus; et brevissima S. Nili ejus istola habetur, ut alia omit-tantur.

Epistola doceat nihil mutatum esse de sensu, nec res ad-ditas, nec aliquod dogma conflictum, (a) « Faciunt n̄e intelligendo ut nihil intelligent (*Terent. Prol. Andr.*) : et dum alienam imperitiam volunt coarguere, suam produnt. Ego enim non solum fateor, sed libera voce profiteor, me in interpretatione Græcorum, absque Scripturis sanctis, ubi et verborum ordo (b) mysterium est, non verbum e verbo, sed sensum exprimere de sensu. Habeoque bujus rei magistrum Tullium, qui Protagoram Platonis, et *Œconomicon* Xenophontis et *Æschinīs ac Demosthenis* duas contra se orationes pulcherrimas transtulit. Quanta in illis prætermiserit, quanta addiderit, quanta mutaverit, ut proprietates alterius linguae, suis proprietatibus explicaret, non est hujus temporis dicere. Sufficit mihi ipsis translatoris (*Ciceronis*) auctoritas, qui ita in Prologo ea-rundem orationum locutus est : « Putavi mihi suscipiendum laborem utillem studiosis, mihi quidem ipsi non necessarium. Converti enim ex Atticis duorum eloquentissimorum nobilissimas orationes, inter seque contrarias, *Æschinīs* et *Demosthenis* : nec converti, ut interpres, sed ut Orator, sententiis iisdem et earum formis, tam figuris quam verbis ad nostram consuetudinem aptis. In quibus non verbum pro verbo necesse habui reddere : sed genus omne verborum vimque servavi. Non enim me annumerare ea lectori putavi oportere, sed tanquam appendere. Rursum in calce sermonis : Quorum ego, ait, orationes, si, ut (c) spero, ita expressero, virtutibus utens illorum omnibus, id est sententiis, et earum figuris, et rerum ordine : verba persequens eatenus, ut ea non abhorreant amore nostro. Quæ si e Græcis omnia conversa non erunt : tamen ut generis ejusdem sint, elaboravimus.» Sed et Horatius vir acutus et doctus, hoc idem in **309** Arte Poetica eruditio interpreti præcipit :

Nec verbum verbo curabis reddere, fidus
Interpres.

Terentius Menandrum, Plautus et Cecilius veteres comicos interpretati sunt. Numquid hærent in verbis : ac non decorum magis et elegantiam in translatione conservant? Quam vos veritatem interpretationis, hanc eruditæ *τεχνητὴ* nuncupant. Unde et ego doctus a talibus ante annos circiter (d) virginis, et simili tunc quoque errore deceptus, certe hoc mihi a vobis objiciendum nesciens, cum Eusebii

(a) Martianæus quidem ne absque dypthongo in Mss. se dicit invenisse, quod perinde est ; sed jamdiu aliter usus obtinuit, *pro eo quod est apud Græcos* val. ; ut loquitur Diomedes. Vide Donatum in illum Terentii versum.

(b) Vitoiose erat in antea editis cum alia et particula, et verborum ordo, et *mysterium* est.

(c) Perperam editor Benedictinus *sicut* pro si, ut ; alia-que passim hujusmodi, et præcipue interpunctionis vitia, quæ continuo indicare baud vacat.

(d) Nullus dubitat, quia Hieronymus scripsit *quindeci-*
min pro virginis, non enim aliter constabit temporum ratio certissima a Chronicis versione an. 380. ad hanc elucubratam epistolam sub hujus anni 385. medium. Sed veteres librarii Romanas notas XV. facile pro XX. scribendi festinatione accepérunt, unde vulgatos omnes æque ac Mss. quos vidimus libros, error pervasisit, quem nemo hactenus animadverit. Confer Chronologica hujus Epistolæ arguimenta, ubi hæc perspicue demonstrantur ; heic enim, tametsi nobis de errore constat, textum inmutare absque Mss. ope religio fuit.

Cæsariensis Xpovox, in Latinum verterem, tali inter cætera usus sum Præfatione : « Difficile est alienas lineas insequentem, non alicubi excidere : et arduum, ut quæ in alia lingua bene dicta sunt, eumdem decorum in translatione conservent. Significatum est ali- quid unius verbi proprietate : non habeo meum quo id efferam : et dum quæcumque implere sententiam longo ambitu, vix brevis vite spatio [al. *brevia spatio*] con-summo. Accedunt hyperbatorum anfractus, dissimi-litudines casuum, varietates figurarum : ipsum pos-tremo suum, et, ut ita dicam, vernacularum linguae genus. Si ad verbum interpretor, absurde resonant : si ob necessitatem aliiquid in ordine, vel in sermone mutavero, ab interpretis videbor officio recessisse. » Et post multa, quæ nunc prosequi otiosum est, etiam hoc addidi : « Quod si cui non videtur linguae gratiam in interpretatione mutari, Homerum ad verbum exprimat in Latinum. Plus aliiquid dicam : eumdem sua in lingua prossæ verbis interpretetur : videbis ordinem ridiculum, et Poetam eloquentissimum vix loquentem. »

6. Verum ne meorum scriptorum parva sit auctoritas (quanquam hoc tantum probare voluerim, me semper ab adolescentia non verba, sed sententias transtulisse), qualis super hoc genere præfatiuncula sit, in libro quo beati Antonii Vita describitur (*Ex Præfatione Evagrii ad Innocentium*), ipsius lectione cognosce. « Ex alia in aliam linguam expressa ad verbum translatio, sensum operit ; et veluti lato gramine, sata strangulat. Dum enim casibus et figuris servit oratio, quod brevi poterat indicare sermone, longo ambitu circumacta vix explicat. » Hoc igitur ego vitans, ita **310** beatum Antonium, te petente, transposui, ut nihil desit ex sensu, cum aliiquid desit ex verbis. Alii syllabas aucupentur et litteras [al. *sylla-bis occupentur et litteras*], tu quære sententias. Dies me deficiet, si omnium qui ad sensum interpretati sunt, testimonia replicavero. Sufficit in præsenti nominasse Hilarium Confessorem, qui Homilias in Job, et in Psalmos tractatus plurimos in Latinum vertit e Græco, nec assedit litteræ dormitanti, et putida rusticorum interpretatione se torsit : sed quasi captivos sensus in suam linguam, victoris jure transpositus.

7. Nec hoc mirum in cæteris sæculi videlicet, aut Ecclesiæ viris, cum Septuaginta interpretes, et Evangelistæ atque Apostoli idem in sacris voluminibus fecerint. Legimus in Marco dicentem Dominum : *TALITHA CUMI*, statimqne subjectum est, « quod interpretatur, puella, tibi dico, surge » (*Marc. 5. 41*). Arguatuerunt Evangelista mendacii, quare addiderit, *tibi dico*, cum in Hebreo tantum sit, *puella surge*. Sed ut *ἐπαρτιώτερος* saceret ; et sensum vocantis atque imperantis exprimeret, addidit, *tibi dico*. Rursum in Matthæo redditus ab proditore Juda triginta argenteis : et empto ex eis agro figuli, scribitur, « Tunc impletum est quod scriptum est per Jeremiam Prophetam, dicentem : et acceperunt triginta argenteos pretium appretiati, quod appretiaverunt a filiis Israel : et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi

Dominus » (*Math. 27. 9*). Hoc in *Jeremias* penitus non invenitur, sed in *Zacharia*, aliis multo verbis, ac toto ordine discrepante : (a) *Vulgata* quippe *Editio* ita se habet : « Et dicam ad eos : si bonum est coram vobis, date mercedem mihi, aut renuite. Et appenderunt mercedem meam triginta argenteos. Dixitque Dominus ad me : Pone illos in *confectorium*; et considera si probatum sit, sicut probatus sum ab eis. Et tuli triginta argenteos, et misi eos in domo Domini in *confectorium* » (*Zach. 11. 12. 13*). Quantum distet ab *Evangelista* testimonio *Septuaginta* translatio, perspicuum est. Sed et in *Hebreo* cum sensus idem sit, verba præpostera sunt, et pene diversa. « Et dixi, inquit, ad eos : Si bonum est in oculis vestris, aserte mercedem meam : et si non, quiescite. Et appenderunt mercedem meam triginta argenteos. Et dixit Dominus ad 311 me : Projice illud ad statuarium : decorum pretium, (b) quod appetiat sum ab eis. Et tuli triginta argenteos, et projeci eos in domo Domini ad statuarium. » Accusent *Apostolum* falsitatis, quod nec cum *Hebraico*, nec cum *Septuaginta* congruat translatoribus : et quod his majus est, erret in nomine, pro *Zacharia* quippe, *Jeremiam* posuit. Sed absit hoc de pedissequo Christi dicere : cui curæ fuit non verba et syllabas aucupari, sed sententias dogmatum ponere. Veniamus ad aliud ejusdem *Zachariae* testimonium, quod *Joannes Evangelista* assumit juxta *Hebraicam Veritatem*. « Videbunt in quin compunxerunt » (*Zach. 12. 10*; et *Joan. 19. 37*), pro quo in *Septuaginta* legimus, καὶ ἐπελύφονται τρόποι μας, ἀνθρώπων ἔργα, quod interpretati sunt Latini : « Et aspicient ad me, pro his quæ illuserunt, sive insultaverunt. » Discrepat *Evangelista*, *Septuaginta* interpretum, nostraque translatio : et tamen sermonum varietas, spiritus unitate concordat. In *Matthæo* quoque legimus Dominum prædicentem *Apostolis* fugam, et hoc ipsum *Zachariae* testimonio confirmantem. *Scriptum est*, ait, *Percutiam pastorem, et dispergentur oves* (*Zach. 13. 7*; et *Math. 26. 31*). At in *Septuaginta* et in *Hebreo* multo aliter ; non enim ex persona Dei dicitur, ut *Evangelista* vult : sed ex Prophetæ, Deum Patrem rogantis : « Percute pastorem, et dispergentur oves. » In hoc, ut arbitror, loco, juxta quorumdam prudentiam, *Evangelista* piaculi reus est, quod ausus sit Prophetæ verba ad Dei referre personam. Scribit supradictus *Evangelista*, ad *Angeli* monitum, tulisse Joseph parvulum et matrem ejus ; et intrasse in *Egyptum*, ibique mansisse usque ad obitum Herodis, ut impleretur quod dictum est a Domino per Prophetam : « Ex *Egypto* vocavi filium meum. » Hoc nostri codices non habent : sed in *Osee* juxta *Hebraicam* scribitur *Veritatem* : « Quia puer Israel est, et dilexi eum : et ex *Egypto* vocavi filium meum » (*Osee. 11. 2*). Pro quo et in eodem loc. *Septuaginta* transtulerunt : « quia parvulus est Israel,

(a) *Vulgata* nomine, quod semel liceat admonuisse, versus Latina versio intelligenda est ex LXX. editione expressa, que tum temporis obtinebat.

(b) Alii MSS. quo appetiat, etc. quemadmodum legendum contendit *Victorius* pro quod.

et dilexi eum : et ex *Egypto* vocavi filios ejus. » Num omnino repudiandi sunt, quia istum locum, qui ad Christi maxime pertinet sacramentum, 312 aliter transtulerunt ? an danda potius venia ut hominibus, juxta *Jacobi* sententiam, dicentis : « Multa peccamus omnes : et, si quis in verbo non offendit, iste perfectus est vir, (c) et potest refrenare omne corpus » (*Jacob. 3*). Illud vero quod in eodem *Evangelista* scribitur : « Et veniens habitavit in civitate quæ dicitur Nazareth : ut impleretur quod dictum est per prophetas, quia Nazareus vocabitur » (*Math. n. 25*). Respondeant (d) λογοδιάλογοι, et fastidiosi aestimatores omnium Tractatorum, ubi legerint; discantque (e) in *Isaia* positum. Nam in eo loco ubi nos legimus atque transtulimus : « Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet » (*Isai. 11. 1*) : in *Hebreo* juxta linguae illius λόγων ita scriptum est : « Exiit virga de radice Jesse, et Nazareus de radice ejus crescat. » Cur hoc omiserunt *Septuaginta*, si non licet transferre verbum pro verbo ? *Sacrilegium* est, vel celasse, vel ignorasse mysterium.

8. Transeamus ad cetera : neque enim epistolæ brevitas patitur diutius singulis immorari. Idem *Matthæus* loquitur : « Hoc autem totum factum est, ut completeretur quod dictum est a Domino per Prophetam dicentem : Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel » (*Math. 1. 22. 23*; et *Isai. 7. 14*). Quod *Septuaginta* transtulerunt : « Ecce virgo in utero accipiet, et pariet filium, et vocabitis nomen ejus Emmanuel. » Si verba calumniantur [al. *calumnianur*], utique non est idem, « habebit, et accipiet; neque vocabunt, et vocabitis. » Porro in *Hebreo* legimus ita scriptum : « Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabit nomen ejus Emmanuel. » Non *Achaz*, qui arguebatur infidelitatis, non *Judei* qui erant Dominum negaturi, sed vocabit, inquit, ipsa quæ concipiet, ipsa virgo, quæ pariet. In eodem *Evangelista* legimus, Herodem ad adventum *Magorum* suisse turbatum ; *Scribisque* et *Sacerdotibus* congregatis, sciscitatum ab eis, ubi Christus nasceretur ; illosque respondisse, « in Bethleem Judea : Sic enim scriptum est in Prophetæ : Et tu Bethleem terra Judea, nequaquam minima es in ducibus Judea : Ex te enim egredietur dux, qui regat populum meum Israel. » Hoc exemplum in *Vulgata* Editione sic fertur : « Et tu Bethleem domus Ephratha, modicus es, (f) ut sis 313 in millibus Judea, de te

(c) Iterum *Victorius* potens pro et potest, ex Græco διηγεῖται, et quos consuluit MSS. codicibus. Nostri item, quin etiam excusi omnes.

(d) Quasi *vocum artifices morosi*. Cicero in *Oratore* « Hic tractasse Thrasymachum Chalcedonium, primum, et Leontinum ferunt Gorgiam : Theodorum inde Byxantium, multosque alios, quos λογοθεατῶν appellant in Phædro Socrates, » etc.

(e) In *Commentariis* autem in hunc *Matthæi* locum, ideo per prophetas plurimum numero dici mavult, quod apud certum aliquem Prophetam peculiaris isthæc sententia non reperiatur ; sed per se apud omnes Prophetas, quando Christum sanctum appellant ; sic enim Nazareum interpretantur, pula *Genes. 49. Deuter. 33. sub Josephi imagine*, et sub alia Samsonis *Judic. 13*. qui duo Nazarei vocabulo appellati sunt.

(f) Vocabulas ut sis nec MSS. nostri, nec vetustiores vul-

mihi egredietur, ut sit princeps in Israel. » Quanta sit inter Matthæum et Septuaginta verborum ordinis que discordia, magis [al. sic magis] admiraberis, si Hebraicum videas, in quo ita scriptum est : « Et tu Bethleem Ephratha, parvulus es in millibus Iuda, ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel. » Considera gradatim, quæ ab Evangelista sint posita : *Et tu Bethleem terra Iuda.* Pro, *terra Iuda*, in Hebraico habet *Ephratha*: in Septuaginta, *domus Ephratha*. Et pro, « nequaquam minima es in ducibus Iuda, » in Septuaginta legitur, « modicus es, ut sis in millibus Iuda : » in Hebreo, « parvulus es in millibus Iuda ; » sensusque contrarius est, Septuaginta sibi in hoc duntaxat loco et Hebraico concordante. Evangelista enim dixit, quod non sit parvulus in ducibus Iuda, cum e regione sit positum, parvulus quidem es et modicus; sed tamen de te mihi parvulo et modico egredietur dux in Israel, secundum illud Apostoli : « Elegit infirma mundi Deus, ut confundat fortia » (*I. Cor. 4*). Porro quod sequitur, « qui regat, vel qui pascat populum meum Israel, » aliter in Propheta esse perspicuum est.

9. Hæc replico non ut Evangelistas arguam falsitatis (hoc quippe impiorum est, Celsi, Porphyrii, Juliani) sed ut reprehensores meos arguam imperitiae : et impetrem ab eis veniam, ut concedant mihi in simplici epistola, quod in Scripturis sanctis, velint, nolint, Apostolis concessuri sunt. Marcus discipulis Petri ita suum orditum Evangelium : « Principium Evangelii Jesu Christi, sicut scriptum est in Isaia Prophetæ : Ecce ego mitto Angelum in eum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te. Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas ejus. » Hoc exemplum ex duobus Prophetis compositum est, de Malachia videlicet et Isaia. Nam primum quod dicitur : « Ecce ego mitto Angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te » (*Malac. 3. 1*), in Malachiæ fine scriptum est. Sequens autem quod inseritur : « Vox clamantis in deserto, » et cætera, in Isaia legimus. Et quomodo Marcus **314** statim in principio voluminis sui posuit, « sicut scriptum est in Isaia Prophetæ : Ecce ego mitto Angelum meum » (*Isai. 40. 5*), quod non scribitur in Isaia, ut diximus : sed in Malachia novissimo duodecim Prophetarum? Solvat hanc quæstiunculam imperita presumptione : et ego erroris veniam deprecabor. Idem Marcus inducit ad Pharisæos Salvatorem loquentem : « Nunquam legistis quid fecerit David, quando necessitatem habuit, et esurivit ipse et socii ejus; quomodo ingressus domum Dei sub Abiathar Pontifice, et panes propositionis comedit, quibus non licebat vesci, nisi solis Sacerdotibus? » (*Mar. 2. 25. 26. et Luc. 6. 3. 4*). Legamus Samuelem : sive (ut in communi titulo habetur) Regnorum libros, ibique reperiemus non Abiathar scriptum esse, sed Abimelech Pontificem, qui postea a Doeg [al. Doec.] cum cæteris Sacerdotibus, Saul jubente, pergit habent. Hunc vero Matthæi locum in Commentariis exponemus et conciliabimus.

cussus est. Pergamus ad Apostolum Paulum. Scribit ad Corinthios : « Si enim cognovissent Dominum gloriam, non crucifixissent. Sed sicut scriptum est : Quod oculus non vidi, nec auris audivit, nec in corpore hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus. » (a) Solent in hoc loco apocryphorum quidan deliramenta sectari, et dicere, quod de Apocalypsi. Eliæ testimonium sumptum sit : cum in Isaia juxta Hebraicum ita legatur : « A sæculo non audierunt, nec auribus percepérunt. Oculus non vidi, Deus, absque te, quæ præparasti exspectantibus te » (*Isai. 64. 4*). Hoc Septuaginta multo aliter transtulerunt : « A sæculo non audivimus; neque oculi nostri viderunt Deum absque te, et (1) opera tua vera, et facies exspectantibus te misericordiam. » Intelligimus unde sumptum sit testimonium, et tamen Apostolus non verbum expressit et verbo, sed περιπατεῖς, eumdem sensum aliis sermonibus indicavit. In Epistola ad Romanos idem Apostolus Paulus exemplum de Isaia sumens : « Ecce, inquit, ponam in Sion lapidem offensionis, et petram scandali » (*Isai. 8. 14*), discordat a Translatione veteri; et tamen cum Hebraica veritate concordat. In Septuaginta enim contrarius sensus est : « Non ut lapidi offensionis occurseretis, neque ut petra ruine: » cum Apostolus quoque Petrus **315** Hebreis Pauloque consentiens, ita posserit : « luceradis autem lapis offensionis et petra scandali » (*Rom. 9. 33. et 1. Petr. 2*). Ex quibus universis perspicuum est, Apostolos et Evangelistas in interpretatione veterum Scripturarum, sensum quæsisse, non verba : nec magnopere de ordine sermonibusque curasse, dum intellectui res pateret.

10. Lucas vir Apostolicus et Evangelista scribit, Stephanum primum Christi Martyrem in Judaica (b) concione narrante : « In septuaginta quinque animabus descendit Jacob in Ægyptum : et defunctus est ipse, et patres nostri translati sunt in Sychem et positi sunt in sepulcro quod emit Abraham pretio argenti a filiis (c) Emor patris Sychem » (*Act. 7. 15*).

(a) Præcipue Gnosticos, et Basilidis discipulos impugnat, ut ex epistola ad Desiderium Pentatecho præfixa, et ex cap. LXIV. in Isaiam latissime apparet; sed nec evadit censuram Origenes, qui Tract. 33. ad Matth. 27. eadem docuit, et in nullo singulari libro hoc positum testimonium impenit dixit, nisi in secretis Eliæ prophetæ. Hac de causa etiam Hegesippum accusat Steph. Gobarus apud Photium, quod hocce testimonium pro falso responderit. Videlicet alibi adnotamus in Isaia c. 64. et in citata ad Desiderium epistola. Vitoise autem quidam Codd. de apocalypsi Ecclesiæ.

(b) Cisterc. in Judaica contentione.

(c) Idem Emor filii sychem. Nec contendeo, si falso dici velis pro patris; sed velut tamen hic error Vulgate antiquæ versionis esse potuit, et facile fuit; Græcus enim. Auctor. textus οὐτοὶ τὸν Ἐπόπειαν τὸν Συχὲν: a filiis Emor.

(1) Græcus textus habet καὶ τὸ ἔπος οὐκ ἀ τομέσι τὸ βιβλίον. Dicunt videtur prouinde Hieronymus pro unico relativo à legesse in suo exemplari εἴη καὶ τὸ τοιοῦτον α. τ. 1. 1. recta et facies, etc., cuiusmodi variantis nec vela est nec vestigium in Græcis quæ supersunt exemplaribus. Quia potius ex conjectura autumant docti viri et falsum in hoc fuisse Hieronymum, qui uno verbo legerit δύο pro duabus a λήτῃ, qui sensus contextui magis congruit, sed in textu Hebreo tantum est לְמִתְחַדֵּל תָּשׁׁוּב יְהוָה id est absque te, facies exspectantibus eum. Verum sentio, quod LXX. Hieronymus laudat, non Græcum textum, sed veterem Latinam esse interpretationem.

16. et Genes. 23). Hic locus in Genesi multo aliter invenitur, quod scilicet Abraham emerit ab Ephron Hettheo, filio Seor, juxta Hebron, quadringentis drachmis argenti, speluncam duplcam, et agrum circa eam, sepelierisque in ea Saram uxorem suam. Atque in eodem legimus libro, postea revertentem de Mesopotamia Jacob cum uxoris et filiis suis, posuisse tabernaculum ante Salem urbem Sychimorum, quae est in terra Chanaan, et habitasse ibi, et emissse partem agri, in quo habebat tentoria, ab Emor patre Sychem centum agnis : et statuisse ibi altare, et invocasse ibi Deum Israel (*Ibid. 33*). Abraham non emit specum ab Emor patre Sychem : sed ab Ephron filio Seor : nec sepultus est in Sychem, sed in Hebron, quae corrupte dicitur Arboch. Duodecim autem Patriarchae non sunt sepulti in Arboch ; sed in Sychem, qui ager non est eius ab Abraham, sed a Jacob (*Jos. 24. 52*). Differo solutionem et istius questio- culæ, ut obtrectatores mei querant, et intelligent, non verba in Scripturis consideranda, sed sensus. Vicesimi primi Psalmi juxta Hebreos idipsum exordium est, quod Dominus locutus est in cruce : (a) ELI ELI LAMA AZABTHANI : quod interpretatur, « Deus meus, Deus meus, quaro me dereliquisti ? » Reddant **316** rationem, cur Septuaginta translatores interposuerint, « respice me » [al. in me]. Ita enim vertunt : « Deus Deus meus, respice me, quare me dereliquisti ? » Respondebunt utique nihil damni in sensu esse, si duo verba sint addita. Audiant et a me non periclitari Ecclesiarum statum, si celeritate dictandi, aliqua verba dimiserim.

11. Longum est nunc revolvare, quanta Septuaginta de suo addiderint, quanta dimiserint, quae in exemplaribus Ecclesiæ, obelis, asteriscisque distincta sunt. (1) Illud enim quod legimus in Isaia : « Beatus qui habet semen in Sion, et domesticos in Jerusalem » (*Isai. 51. sec. LXX*), solent Hebrei deridere, cum audierint. Nec non et in Amos post descriptionem luxuriae : « Stantia putaverunt haec, et non fugientia » (*Amos 6. sec. LXX*). Revera sensus rhetoricus et declamatio Tulliana. Sed quid faciemus ad authenticos libros, in quibus haec (b) non feruntur adscripta, et cætera his similia, quae si proferre nitamus, infinitis libris opus est. Porro quanta dimiserint, vel asterisci testes, ut dixi, sunt, vel nostra interpretatio, si a diligenti lectore Translationi veteri conferatur : et tamen (c) jure Septuaginta Editio obtinuit in Ecclesiis, vel quia prima est, et ante Christi facta adventum, vel quia ab Apostolis (in quibus tamen ab Hebraico non discrepat) usurpata. Aquila autem proselytus et contentiosus interpres, qui non solum verba, sed etymologias quoque qui fuit Sychem ; atque adeo etiam verius ab Hieron, inter diversitas a Genesi haec quoque potuit adnumerari.

(a) Syriace, ut est penes Matthæum 27. 46. Marcum 13. 34. σεβατην, sebastani, et quemadmodum Christus de Cruce pronuntiavit vernacula Syrorum lingua, legunt heic loci etiam Hieronymiani codices bene multi.

(b) MSS. non pauci, non fuerunt adscripta.

(c) Victorium, qui maluit vires pro jure, castigat. Martianus

(1) Vid. nos supr. in Epist. XXII. c. 2.

verborum transferre conatus est, jure projectitur a nobis. Quis enim pro frumento et vino et oleo, possit, vel legere, vel intelligere, (d) κεῦμα, ὀπωρεύμα, εὐπόρευτα, quod nos possumus dicere « fusionem, pomationemque, » et « splendidiam. » Aut quia Hebrei non solum habent ἀρθρα, sed et πρόσῳδα, ille κακογλωτις, et syllabas interpretatur, et litteras dicitque οὐν τὸν οὐρανὸν καὶ οὐν τὴν γῆν, quod Graeca et Latina lingua omnino non recipit; cuius rei exemplum ex nostro sermone capere possumus. Quanta enim apud Graecos bene dicuntur, quæ si ad verbum transferamus. **317** in Latino non resonant : et o regione, quæ apud nos placent si vertantur juxta ordinem, apud illos displicebunt.

12. Sed ut infinita præteream, et ostendam tibi, vir omnium nobilium Christianissime, et Christianorum nobilissime, cujusmodi falsitatis me in epistole translatione reprehendant, ipsius epistole ponam cum Graeco sermone principium, ut ex uno criminis intelligentur et cætera, Εἴ δέ τις ἀγαπητό μὴ τῷ οἴκῳ τῶν χλήρων φέρεται, quod ita me vertisse memini : « Oportebat nos, dilectissime, clericatus honore non abuti in superbiam. » Ecce, inquit, in uno versiculo quanta mendacia. Primum ἀγαπητός, *dilectus* est non *dilectissimus*. Deinde οἴκος, *aestimatio* dicitur, non *superbia*; non enim dixit οἴκος [al. οἰδίκος], sed οἴκος : quorum alterum *tumorem*, alterum *arbitrium* sonat. Totumque quod sequitur, « clericatus honore non abuti in superbiam, tuum est. Quid ais [al. agis], o columen literarum, et nostrorum temporum Aristarche, qui de universis scriptoribus sententiam feras? Ergo frustra tanto tempore studuimus ; et a sepe manum ferulae subduximus » (*Juvenal. Sat. I*). Egregientes de portu, statim impiegimus. Igitur quia et errasse humanum est ; et consisteri errorem, prudentis : tu quicumque reprehensor es, tu me obsecro emenda præceptor, et verbum de verbo expime. Debueras, inquit, dicere : « Oportebat nos, dilekte, non estimatione Clericorum ferri. » Haec est Plautina eloquentia, hic lepos Atticus, et Musarum, ut dicunt, eloquio comparandus. Compleetur in me tritum vulgi sermone proverbium : Oleum perdit et impensas, qui bovem mittit ad (e) ceroma. Haec non est illius culpa, cuius sub persona alias agit Tragoediam ; sed Ruffini et (f) Melanii magistrorum ejus, qui illum magna mercede nihil scire docuerunt. Nec reprehendo in quolibet Christiano sermonis imperitiam :

(d) Aquilæ locus iste γέρας διαφορός, quem Hieronymus carpit, est Deuteronomii cap. 7. v. 13. alter obvius Gen. 1. 1. Graeca præsertim verba depravant veteres editi, ubi οἴκος est pro τοιχεῖον, et vocabulum φέρεται omittitur, et οἴκος pro τῷ legitur, quam vocem Aquila pro Hebreo articulo τῷ posuit. Martianus post Gravium restituit, eaque lectio MSS. quoque nostrorum auctoritate asseritur. Consulte, si libet, ejusdem Benedictini editoris annotationem.

(e) Ceroma non tantum, ut Martianus putat, unguentum quo Athletæ ungerentur, sed et locum ipsum, in quo vngebant sic veteres appellabant. Plin. lib. 33. c. 2. *Palæstras Athletarum imaginibus, et Ceromata sua exornata.* In quo proprio locum heic Hieronymus indicat.

(f) Ruffini, et Melanii, seu Melanii nomina penitus non habent duo MSS. Exemplaria. Sequentem vero de iis sententiam sumpit Hieron. ex Cicerone de Antonii Rhetore.

atque utinam Socraticum illud haberemus : Scio, quod nescio ; et alterius sapientis (*Chilonis* ut putatur) : Te ipsum intellige. VENERATIONI mihi semper fuit nonverbosa rusticitas, sed sancta simplicitas. Qui in sermone imitari **318** se dicit Apostolus, prius imitetur virtutes in vita ilorum (a), in quibus loquendi simplicitatem excusabat saeculum magnitudine ; et syllogismos Aristotelis, contorta que Chrysippi acmina, resurgens mortuus consultabat. Cæterum ridiculum, si quis e nobis manens inter Croesi opes, et Sardanapali delicias, de sola rusticitate se jactet : QUASI OMNES latrones, et diversorum criminum rei, diserti sint : et cruentos gladios, Philosophorum voluminibus, ac non arborum truncis occulant.

13. Excessi mensuram epistolæ, sed non excessi doloris modum. Nam qui falsarius vocor; et inter muliercularum radios et letrina dilanior, contentus sum crimen abnuere, non referre. Unde arbitrio tuo cuncta permitto ; ut legas ipsam epistolam, tam Graecam quam Latinam : et illico intelliges accusatorum meorum nærias, et probrosas querelas. Porro mihi sufficit amicum instruxisse carissimum : et in cellula latitante diem tantum expectare judicii. Optoque, si fieri potest, et si adversarii siverint, Commentarios potius Scripturarum, quam Demostheinis et Tullii Philippicas tibi scribere.

EPISTOLA LVIII (b).

AD PAULINUM (c).

Recusans ob humilitatem Christianam laudes Paulini, vicissimque laudes laudibus repensans, ob eloquentiam ejus et morum honestatem, hortatur ipsum ad studia divinarum Litterarum; normamque illi vitæ sancte ac castæ peragendæ proponit.

1. Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert ea quæ bona sunt (*Math. 12*), et ex fructibus arbor cognoscitur (*Luc. 6. 44*). Metiris nos virtutibus tuis, et parvos magnus extollis : ultimamque partem convivii occupas, ut patrisfamilias judicio provebaris. Quid enim in nobis, aut quantulum est, ut doctæ vocis merecamur præconium ? ut illo ore, quo (d) religiosissimus Princeps defenditur, humiles modicique laudemur ? Noli igitur, frater carissime, annorum ~~anno~~ **319** aestimare numero : nec sapientiam canos reputes, sed canos sapientiam, Salomone testante : « Cani hominis prudentia ejus » (*Sap. 4. 8*). Nam et Moyses septuaginta Presbyteros jubetur eligere (*Num. 41*), quos ipse sciret esse Presbyteros : utique non ævo, sed prudentia judicandos. Et Daniel adhuc puer, longævos judicat, atque impudicos senes ætas lasciva condemnat. Noli, inquam, fidem pensare tem-

(a) Veteres editi, *m. loquendo simplicitatem excusabit*, et mox *confutabit*, magis oratorio ac fortiori sensu.

(b) *Alias 13. Scripta an. 308, vel circiter.*

(c) In plerisque MSS. inscribitur, *Ad Paulinum Presbyterum de institutione Clericorum*, in aliis additur *et Monachorum*, et *de divinae historie expositionibus diversis*.

(d) Inniuit Panegyrici. Paulini in laudem Imperatoris Theodosii *super Victoria Tyrannorum*, ut loquitur Gennadius c. 48. Eam infra in hac eadem epistola noster Hieronymus plurimum laudat, sed jamdiu intercidit.

poribus : nec me idcirco meliorem putas, quod prior in Christi exercitu cœperim militare. Paulus Apostolus, vas electionis, de persecutore mutatus, novissimus in ordine, primus in meritis est : quia extremus licet, plus omnibus laboravit. Judas, qui quondam audierat : « Tu autem homo, qui simul mecum dulces capiebas cibos, dux meus et notus meus ; in domo Dei ambulavimus cum consessu » (*Ps. 54. 14. 15*), proditor amici et magistri, Salvatoris arguitur voce ;

Et nodum informis lethi trabe nectit ab alta.

(ÆNEID. lib. XII).

E contrario latro crucem mutat paradiso, et facit homicidii poenam martyrium. Quanti hodie diu vivendo (e) portant funera sua, et quasi sepultra dealbata, plena sunt ossibus mortuorum ? Subitus calor longum vincit teporem.

2. Denique et tu, audita sententia Salvatoris : « Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni sequere me » (*Math. 19. 21*) ; verba vertis in opera, et nudam crucem nudus sequens, expeditior et levior scandis scalam Jacob. Tunicam mutas cum animo, nec plenó marsupio, gloriose sordes appetis : sed puris manibus et candido pectore, pauperem te et spiritu et operibus gloriaris. Nihil est enim grande, tristi et lurida facie, vel simulare, vel ostentare jejunia : possessionum redditibus abundare, et vile jactare palliolum. Crates ille Thebanus, homo quondam ditissimus, cum ad philosophandum Athenas pergeret, magnum auri pondus abjecit ; nec putavit se simul posse et virtutes et divitias possidere. Nos suffarcinati [al. subsarcinati] auro, Christum **320** pauperem sequimur ; et sub praetextu eleemosynæ, pristinis opibus incubantes, quomodo possumus aliena fideliter distribuere, qui [al. cui] nostra timide reservamus ? Plenus venter facile de jejunii disputat. Non (f) Jerosolymis fuisse, sed Jerosolymis bene vixisse, laudandum est. Illa expetenda, illa laudanda est civitas, non quæ occidit Prophetas, et Christi sanguinem fudit ; sed quæ fluminis impetus lætitiat (*Ps. 45. 4; Luc. 11*) : quæ in monte sita, cælari non potest : quam matrem sanctorum Apostolus clamitat : in qua se (f) municipatum cum justis lætatur habere.

3. Neque vero hoc dicens, memetipsum inconstantiae redarguo, damnoque quod facio : ut frustra videar ad exemplum Abraham, et meos et patriam reliquise : sed non audeo Dei omnipotentiam angusto fine concludere, et coarctare parvo terre loco, quem non capit cœlum. Singuli quique creditum, non

(e) Cyprianus de Lapsis *et ipsa ambulans funus tuum portare cœpisti*, et apud Optatum lib. 2. *eruptæ portant funera dignitatis*.

(f) Quod invenire certo non potuit Erasmus, unde hanc hausisset sententiam Hieronymus, ex epistola ad Hebreos, et alia ad Galatas locum indicat Victorius, quem Martinus sequitur. Nunc vero constat ex eo expressam, quod habetur epistola ad Philippienses 3. 20. *Nostra autem conversatio in celis est*, ubi Græcus textus ἡμεῖς τὸν πόλιταν. *Noster enim municipatus*. Quæ etiam Tertullianus recitat lib. 3. contra Marcion. cap. 24. et 2. de Resurrect. carnis cap. 47.

(g) Ex Cicerone pro Murena : paulo post absunt ab aliquot libr.s illa laudanda.

locorum diversitatibus, sed fidei merito ponderantur. Et veri adoratores, neque Jerosolymis, neque in monte Garizim adorant Patrem : quia Deus Spiritus est, et adoratores ejus in spiritu et veritate adorare oportet. « Spiritus autem spirat ubi vult. Domini est terra et plenitudo ejus » (*Joan. 3. 8; Ps. 23. 1*). Postquam siccato Judææ vellere, universus orbis cœlesti rore persitus est, et multi de Oriente et Occidente venientes, recubuerunt in sinu Abrahæ; deinceps notus esse tantum in Judæa Deus, et in Israel magnum nomen ejus : sed in omnem terram exivit sonus Apostolorum, et in fines orbis terræ verba eorum (*Ps. 75; et 48*). Salvator ad discipulos suos loquens, cum esset in (*a*) templo : *Surgite*, inquit, *abeamus hinc* (*Joan. 14. 31*) : et ad Judæos : *Relinquetur vobis domus vestra deserta* (*Math. 23. 38*). Si cœlum et terra transibunt, utique transibunt omnia quæ terrena sunt. Et Crucis igitur et Resurrectionis loca prosunt his, qui portant crucem suam ; et cum Christo resurgunt quotidie; qui dignos se tanto exhibent habitaculo. **321** Cæterum qui dicunt : *Templum Domini*, *Templum Domini* (*Jer. 7*), audiant ab Apostolo : *Vos estis templum Domini*, et *Spiritus Sanctus habitat in vobis* (*2. Cor. 6. 16*). Et de Jerosolymis et de Britania æqualiter patet aula cœlestis : *Regnum enim Dei intra vos est*. Antonius, et cuncta Ægypti, et Mespotamiae, Ponti, Cappadociæ, et Armeniæ examina Monachorum non viderunt Jerosolymam : et patet illis absque hac urbe paradisi janua. Beatus Hilarion, cum Palæstinus esset, et in Palæstina viveret, uno tantum die vidit Jerosolymam, ut nec contempnere loca sancta propter viciniam, nec rursus Dominum loco claudere videretur. Ab Hadriani temporibus usque ad imperium Constantini, per annos circiter centum octoginta, in loco Resurrectionis simulacrum Jovis ; in Crucis rupe, (*b*) statua ex marmore Veneris a gentibus posita colebatur : existimantibus persecutionis auctoribus, quod tollerent nobis fidem resurrectionis et crucis, si loca sancta per idola polluiscent. Bethleem nunc nostram, et augustissimum orbis locum de quo Psalmista canit : *Veritas de terra orta est* (*Ps. 84. 12*), lucus inumbrabat (*c*) Thamuz, id est, Adonidis : et in specu, ubi quondam Christus parvulus vagiit, Veneris amasius plangebatur.

(*a*) Imo vero in cœnaculo primum dictum est ad Discipulos, alterum utique in Templo ad Judæos. Sed ista duo longe diversa Christi effata ad unum tempus, ac locum Hier. referebat. Sic in *Isaiae* cap. 1. « Reliquum Templum suum Dominus, iratusque consurgens ait : Surgite, abeamus hinc, et Relinquetur vobis domus vestra deserta. » Quod forte hauserit, non quemadmodum in margine adnotamus ex Joanne, et Luca, sed ex *Matthæi* Evangelio secundum *Hebreos*, cuius scriptio meminit, et locos usurpat. Certe peculiare exemplar dicendum est, quod ea simul necteret, eodemque in loco dicta proferret.

(*b*) Confer Eusebius lib. 3. de Vita Constantini, Socrate, Theodoretum, Sozomenum in historia, et Georgium Hamartolum in Chronico. Inde etiam Calvaria mons *Venerarium* appellatus videtur in quodam sermone apud Ambrosium in *Psalm. 47*. « Dominus secundum cœli tractum in Venerario passus est, qui erat locus in latere Aquilonis. »

(*c*) Falso erat in præsenti inumbrat : tum *Thamus*, aliis typis *Thamus*, verius *Thamuz* ex *Hebr. מְתָמָץ*. Græc. Θάμος, cujus nominis Ægypti Rex quidam apud Platonem

S. HIERONYMI. I.

4. Cur, inquires, hæc tam longo repetita principio? Videlicet ne quidquam fidei tuæ deesse putas, quia Jerosolymam non vidisti : nec nos idcirco meliores aestimes, quod hujus loci habitaculo fruimur : sed sive hic, sive alibi, æqualem te pro operibus tuis apud Dominum nostrum habere mercedem. Revere, ut simpliciter motus mentis meæ fatear, considerans et propositum tuum, et ardorem quo sæculo renuntiasti, differentias **322** in locis arbitror, si urbibus et frequentia urbium derelicta, in agello habites, et Christum queras in solitudine, et ores solus in monte cum Jesu, Sanctorumque tantum locorum vicinitatibus perfruaris, id est, ut et urbe careas, et propositum Monachi non amittas. Quod loquor, non de Episcopis, non de Presbyteris, non de Clericis loquor, quorum aliud officium est ; sed de Monacho, et Monacho quondam apud sæculum nobili : qui idcirco pretium possessionum suarum ad pedes Apostolorum posuit, docens pecuniam esse calcandam ; ut humiliter et secreto vicitans, semper contemnat quod semel contempsit. Si Crucis et Resurrectionis loca non essent in Urbe celeberrima, in qua curia, in qua (*d*) aula militum, in qua scorta, mimi, scurræ, et omnia sunt, quæ solent in cæteris urbibus : vel si Monachorum turbis solummodo frequentaretur, expetendum revera hujuscemodi cunctis Monachis esset habitaculum. Nunc vero summae stultitiae est renuntiare sæculo, dimittere patriam, urbes deserere, Monachum profiteri, et inter majores populos (*d*) peræque vivere, quam eras victurus in patria. De toto huc orbe concurritur. Plena est civitas universi generis hominum : et tanta utriusque sexus constipatio, ut quod alibi ex parte fugiebas, hic totum sustinere cogaris.

5. Quia igitur fraterne interrogas, per quam viam incedere debeas, revelata tecum facie loquar. Si (*e*) officium vis exercere Presbyteri, si Episcopatus te vel opus, vel honor forte delectat, vive in urbibus et castellis ; et ALIORUM salutem, fac lucrum animæ tuæ.

in Phædro, et Philostratum VI. 3. memoratur. Porro vocem hanc Ezechiel. 8. 14. Vulgata interpretatur *Adonidem*, et Hieron. in eum locum : *quem nos*, inquit, *Adonidem interpretati sunus et Hebreus*, et *Syrus sermo Thamuz vocal*. Ejus autem Amasii Veneris vulgarissima est fabula.

(*d*) Cisterc. cuiusmodi etiam Erasmiani codices, aliquæ antiquiores vulgati, *inter majores populos pergere*, *vivere melius, quam eras ricturus*, etc. Mutavit Victorius meliori sensu, *inter majores populos periculosius vivere quam*, etc. Martian. *peregre vivere*, quam lectionem tametsi e MSS. omnibus se dicat expressisse, vitiosam tamen esse mancus atque alienus a Hieronymi mente sensus ostendit. Nos ex *peregre* fecimus ex ingenio *peræque*, id est ad eumdem modum, quo uno vocabulo etsi rariori, Latino tamen, locus emaculatur, sensusque perficitur. Cicero in Bruto : *tria sunt omnino genera dicendi, quibus in singulis quidam floruerunt, peræque autem id quod volumus peræuci in omnibus.*

(*e*) Apposite officium Presbyteri dixit, cum enim jam invitius Presbyteratu initiatus fuisset Paulinus, ea tandem lege se consecrari permiseraut, ne officium quoque Presbyteri alicubi exercere teneretur, sed cui tandem vellet Ecclesiæ servitio se mandaret; sive ut ipse de se loquitor epist. 1. in *sacerdotium levatum Domini, non etiam in locum Ecclesiæ dedicatus*. Hujusmodi fere ordinationem sustinuit ipse Hieronymus.

(*f*) Parum absuit, quin *ala militum* pro *aula militum* legerem; sed cum MSS. codices nulli suffragantur, quidquam ex ingenio immutare, religio est.

(*Dix-neuf.*)

Sin autem cupis esse, quod diceris Monachus, id est, solus, quid facis in urbibus, quæ utique non sunt solorum habitacula, sed multorum? Habet unumquodque propositum principes suos. **323** Romani duces imitentur Camillos, Fabricios, Regulos, Scipiones. Philosophi proponant sibi Pythagoram, Socratem, Platonem, Aristotelem. Poetae æmulentur Homerum, Virgilium, Menandrum, Terentium. Historici, Thucydidem, Sallustium, Herodotum, Livium. Oratores, Lysiam. Gracces, Demosthenem, Tullium. Et ut ad nostra veniamus, Episcopi et Presbyteri habeant in exemplum Apostolos, et Apostolicos viros: quorum honorem possidentes, habere nitantur et meritum. Nos autem habeamus [al. *habemus*] propositi nostri principes, Paulos et Antonios, (a) Julianos, Hilariones, Macarios. Et ut ad Scripturarum auctoritatem redeam, noster princeps Elias, noster Elisæus, nostri duces filii Prophetarum, qui habitabant in agris et solitudinibus, et faciebant sibi tabernacula prope fluenta Jordanis. De his sunt et illi filii Rechab, qui vinum et siceram non bibebant, qui morabantur in tentoriis, qui Dei per Jeremiam (Cap. 55) voce laudantur, et promittitur eis quod non deficiat de stirpe eorum vir stans coram Domino. Hoc reor et septuagesimi Psalmi (b) titulum significare: *Filiorum Jonadab: et eorum qui primi in captivitatem ducti sunt.* Iste est Jonadab filius Rechab, qui in Regnorum libro scribitur currum ascendisse cum Ieu. Et hujus filii sunt, qui in tabernaculis semper habitantes, ad extremum propter irruptionem Chaldaici exercitus, Jerosolyniam intrare compulsi, hanc primi captivitatem sustinuisse dicuntur, quod post solitudinis libertatem, urbe quasi carcere sunt reclusi.

6. Obsecro itaque te, ut quoniam sanctæ sororis tuæ (Therasiae uxoris) ligatus es vinculo, et non penitus expedito pergis gradu, sive hic, sive ibi, multitudines hominum, et officia, et salutationes, et convivia, veluti quasdam catenas fugias voluptatum. Sit vilis et vespertinus cibus, olera et legumina: interdumque pisciculos pro summis ducas deliciis. Qui Christum desiderat, et illo pane vescitur, non querit magnopere de quam pretiosis cibis stercus conficiat. Quidquid post gulam non sentitur, idem tibi sit quod panis et legumina. Habes adversus Jovinianum libros de contemptu ventris et gutturis plenus disserentes. Semper in manu tua sacra sit lectio. **324 Frequenter orandum, et flexo corpore, mens erigenda ad Dominum. Crebrae vigilie: et ventre vacuo sapient doriniendum. Rumusculos et gloriolas et palpantes adulatores, quasi hostes fuge. Pauperibus et fratribus refrigeria sumptuum manu propria distribue. Rara est in hominibus fides. Non credis verum esse quod dico? Cogita Iudeæ loculos. Humilitatem vestium tunenti animo non appetas. Sæcularium, et maxime potentium**

(a) Eum nempe, qui cum Basilissa uxore sanctissimo voto carnem suam virginem Christo servavit, ut ad decem millia Monachorum pater fieret, quemadmodum in ejus Passione proditum est.

(b) Non habet Hebreus textus hunc titulum, sed editio *LXX.*

consortia devita. Quid tibi necesse est ea videre crebrius, quorum contemptu Monachus esse cœpisti? Soror præcipue tua matronarum declinet colloquia [al. *consortia*]; nec inter sericas vestes et gemmas circumsedentium seminarum se sordidatam, aut doleat, aut miretur: **QUIA ALTERUM** propositi penitentiam, alterum jactantæ seminarium est. Cave ne quasi fidelis et famosus tuorum quandam dispensator, alienam pecuniam distribuendam accipias. Intelligis quid loquar; dedit enim tibi Dominus in omnibus intellectum. Habeto simplicitatem columbae, ne cuiquam machineris dolos: et serpentis astutiam, ne aliorum supplanteris insidiis. Non **MULTUM** distat in vitio, vel decipere posse, vel decipi Christianum. Quem senseris tibi aut semper, aut crebro de nunnis loquentem, excepta eleemosyna, quæ indifferenter omnibus patet, institorem potius habeto, quam Monachum. Præter victum et vestitum, et manifestas necessitates, nihil cuiquam tribuas: ne fliorum panem canes comedant.

7. Verum Christi templum anima creditis est: illam exorna, illam vesti, illi offer donaria, in illa Christum suscipe. QUÆ UTILAS est parietes fulgere gemmis et Christum in paupere fame periclitari (1)? Jam non sunt tua quæ possides, sed dispensatio tibi credita est. Memento Ananiae et Sapphire, Illi sua timide servaverunt: tu considera, ne Christi substantiam imprudenter effundas, id est, ne immoderato judicio rem pauperum tribuas non pauperibus, et secundum dictum prudentissimi viri (*Cic. l. 2. Offic.*) liberalitate liberalitas pereat. Noli

Respicere ad phaleras, et nomina vana Catonum.
(*Per s. Satyr 3.*)

Ego te, inquit, intus et in cute novi

(*Lucan. lib. x. Pharsal.*)

325 **ESSE CHRISTIANUM** grande est, non videri. Et nescio quomodo plus placent mundo, qui Christo displicant: Hæc non sicut aliunt, Sus Minervam; sed ingredientem pelagus, amicus amicum monui, malens a te facultatem meam requiri, quam voluntatem: ut in quo ego lapsus sum, tu firmo pergeres gradu.

8. Liber Paulini pro Theodosio. — Librum tuum, quem pro Theodosio principe prudenter ornateque compositum transmisisti, libenter legi; et præcipue mihi in eo subdivisio placuit. Cumque in primis partibus vincas alios, in penultimis te ipsum superas. Sed et ipsum genus eloquii pressum est et nitidum: et cum Tulliana luceat puritate, crebrum est in sententiis. Jacet enim (ut ait (a) quidam) oratio in qua tantum verba laudantur. Præterea magna est rerum consequentia, et alterum pendet ex altero. Quidquid assumpseris, vel finis superiorum, vel initium sequentium est. Felix Theodosius, qui a tali Christi oratore defenditur. Illustrasti purpas ejus, et utilitatem legum futuris sæculis consecrasti. Macte virtute: qui talia habes rudimenta, qualis exercitatus miles eris?

(c) Quintilian. Procem. l. 8. sub finem, « Non intelligunt jacere sensus in oratione, in qua verba laudantur. »

(1) Gravius *Iam nunc non sunt*, reposito *nunc e veteri codice.*

O si mihi liceret istiusmodi ingenium non per Aonios montes et Heliconis vertices , ut Poete canunt , sed per Sion et Itabyrium [Thabor] , et Sina excelsa ducere . Si contingeret docere quæ didici : et quasi per manus mysteria tradere Proprietarum [al. Scripturarum] , nascetur nobis aliquid quod docta Græcia non haberet.

9. Audi ergo , mi conserve , amice , germane : au-sculta paulisper , quo in Scripturis sanctis calle gra-diariis . Torum quod legimos in divinis Libris , nitem quidem , et fulget etiam in cortice , sed dulcissim in me-dulla est . Qui edere vult nucleus , frangat nucem (Ex Plato) . « Revela , » inquit David , « oculos meos , et considerabo mirabilia de lege tua » (Ps. 118. 18) . Si tantus Propheta tenebras ignorantiae confitetur , qua nos putas parvulos , et pene lactentes inscitiae nocte circumdari ? Hoc autem velamen non solum in facie Moysi , sed et in Evangelistis et in Apostolis positum est . Turbis Salvator in parabolis loquebatur , et contestans mysticum esse quod dicebatur , aiebat : *Qui habet aures audiendi audiat* (Luc. 8. 8) . Nisi aperia fuerint universa quæ scripta sunt ab eo , 326 qui habet clavem David : qui aperit , et nemo claudit , clau-dit , et nemo aperit : nullo alio reserante , pandentur . Si haberetis hoc fundamentum , imo si quasi extrema manus (a) operi tuo induceretur , nihil pulchrius , nihil doctius , nihil dulcissimus , nihilque Latinus tuis ha-beremus voluminibus .

10. Tertullianus creber est in sententiis , sed diffi-cilis in loquendo . Beatus Cyprianus instar fontis pu-rissimi , dulcis incedit et placidus ; et cum totus sit in (b) exhortatione virtutum , occupatus persecutio-num angustiis , de Scripturis divinis nequaquam dis-seruit . Inclito Victorinus martyrio coronatus , quod intelligit , eloqui non potest . Lactantius quasi quidam fluvius eloquentiae Tullianæ , uulnam tam nostra af-flirmare potuisset , quam facile aliena destruxit . Arnobius inæqualis et nimius , et absque operis sui partitione confusus . Sanctus Hilarius Gallicano ce-thurno attollitur : et cum Græcie floribus adorne-tur , longis interdum periodis involvitur , et a lectione simpliciorum fratrum procul est . Taceo de cæteris , vel defunctis , vel etiam adhuc viventibus , super qui-bus in utramque partem post nos alii judicabunt .

11. Ad te ipsum veniam symmysten , sodalem meum , et amicum , amicum , inquam , meum , antequam notum ; et precabor , ne assentationem in necessitu-dine [al. necessitudinem] suspiceris : quin potius vel errare [al. errore] me aestimato , vel amore labi , quam amicum adulazione decipere . Magnum habes inge-nium , et infinitam sermonis supellectilem : et facile loqueris et pure , facilitasque ipsa et puritas mixta prudentiae est . Capite quippe sano omnes sensus vi-gent . Huic prudentiae et eloquentiae si accederet vel studium , vel intelligentia Scripturarum , viderem te

(a) Quidam MSS. in suo opere diceretur . Mox autem e duobus , nihil doctius , nihil dulcissimus , alterum videtur esse pro altero , et abundare .

(b) Al. in exercitatione , quæ lectio Victorio placuit .

brevi arcem tenere nostrorum : et ascendenter (c) cum Joab tectum Sion (1. Paral. 11) , canere in domi-tibus , quod in cubilibus cognovisses . Accingere , queso-te , accingere . « Nihil sine magno labore vita dedit mortalibus (Ex Hor. l. 1. Sat. 9) . Nobilis tè Ecclesias habeat , ut prius Senatus habuit . Præpara tibi di-vitias , quas quotidie eroges : et nunquam deficiant , dum viget ætas , dum (d) nondum canis spargitur caput : antequam (e) subeant morbi , tristisque senectus , 327 Et labor , et duræ » rapiat « inclemens mor-tis . » Nihil in te mediocre esse contentus sum : totum summum , totum perfectum desidero . (e) Sanctum Vigilantium Presbyterum qua aviditate suscepimus , melius est ut ipsius verbis , quam meis discas litteris : qui cur tam cito a nobis profectus sit , et nos reli-querit , non possum dicere , ne kædere quempiam videar . Tamen quasi prætereuntem et festinantem paululum retinui , et gustum ei nostræ amicitiae dedi , ut per eum discas , quid in nobis (f) desideres . San-ctam conservam tuam , et tecum in Domino militan-tem , per te salutari volo .